*Καὶ αὐτὸς κρίνει τὴν οἰκουμένην ἐν δικαιοσύνῃ · κρίσει λαοὺς ἐν εὐθύτητι.* Οἰκουμένην μὲν λέγει τοὺς πιστοὺς, παρ' οἷς οἰκεῖν πιστεύεται διὰ τῶν ἀπανταχοῦ ναῶν · λαοὺς δὲ, τοὺς ἄλλους ἀνθρώπους, παρ' οἷς λόγχοι δασεῖαι τῶν παθῶν, οἷς οἷα θῆρες οἱ δαίμονες ἐμφωλεύουσιν· ἄλλως γὰρ ἐκαίνοιο, καὶ ἄλλως τοὺτους κρίνει, δυνατῶς δυνατοὺς ἐτάζων, καὶ πρὸς τὴν πίστιν, καὶ τὴν ἀπιστίαν αὐτῶν. Ἡ καὶ τὸ λαοὺς ἐπάγων, τὸ τῆς οἰκουμένης ἐσαφήνισεν νόημα, ἀπὸ τοῦ περιέχοντος τοὺς περιεχομένους ὑποδηλώσας. Τῇ κρίσει δὲ, τὴν δικαιοσύνην καὶ τὴν εὐθύτητα κηρύττει, τὸ τοῦ κρίνοντος ἀπαρέχ-  
κλιτον.

*Καὶ ἐγένετο Κύριος καταφυγὴ τῷ πένθῃ.* Πένθος γὰρ εἰς εὐσέβειαν καὶ ἀρετὴν ὁ ἐξ ἔθνῶν λαός, ᾧ πεπιστευκότε καταφυγὴ γέγονεν ὁ Θεός · ὁ γὰρ ἐν χρέμασι πλοῦτος, ἀπιστος καὶ ἀδέβαιος. Ἡ καὶ τοῦτο βούλεται δηλοῦν, ὡς οὐκ ἔστι παρὰ τῷ Θεῷ προσωπολήψια · καὶ τὸν πτωχὸν γὰρ καταφεύγοντα δέχεται, καὶ οὐκ ἀποστρέφεται. *Domini nulla est acceptio personarum, quodque*  
cipit.

*Βοηθὸς ἐν εὐκαιρίαις, ἐν θλίψεσι.* Καταφεύγοντι βοηθεῖ, καὶ ἐν εὐκαιρίαις, ταυτέστιν ἐν εὐημερίαις, καὶ ἐν θλίψεσι · καθ' ἑαυτὸ γὰρ ἕκαστον ἀπολύτως ἀναγνωστέον. Οὐ μόνον γὰρ οἱ ἐν συμφοραῖς, ἀλλὰ καὶ οἱ ἐν εὐπραγίαις, βοηθοῦ μάλιστα χρῆζουσιν, ἵνα βεβλῆαν τὴν εὐδαιμονίαν φυλάξωσι, καὶ μὴ ἐμπέσωσιν εἰς βραθυμίαν, τὴν μητέρα τῶν συμφορῶν. Τινὲς δὲ τῆ, ἐν εὐκαιρίαις, ἐπικαίρως εἰρήκασι, ἐρμηνεύοντες, ὅτι ἐγένετο Κύριος βοηθὸς ἐν θλίψεσιν ἐπικαίρως, ἦγουν εἰς καιρὸν δεόμενον βοηθείας.

quod Dominus opportune in tribulationibus nos iuvigebamus.

*Καὶ ἐπιστάτωσαν ἐπὶ σοὶ οἱ γινώσκοντες τὸ ὄνομά σου, οἱ οὐκ ἐγκατέλιπες τοὺς ἐκζητοῦντάς σε, Κύριε.* Καὶ λοιπὸν ἐλπιούσιν ἐπὶ σοὶ, ὡς μὲν δυναμένη σὺ σῶζειν, οἱ γινώσκοντες τὸ ὄνομά σου, ταυτέστιν σε, κατὰ περίφρασιν, ἦγουν οἱ πιστεύοντες εἰς σε. Τινὲς γὰρ ἀπὸ τοῦ Ἑβραϊκοῦ τὸ Ἐλπισά-

daemonum praesidem magis oburgans, veluti qui rebellionis causa illis exstitit, tametsi per eum ceteros nihilominus etiam carpat.

*Vers. 8. Et Dominus in saeculum permanet.* Dominum vero, inquit, fideles ex gentibus usque ad consummationem permansurum credunt. Illis enim verbis, semel receptae fidei stabilitas, atque ipsius Ecclesiae incommutabilitas denotatur.

*Paravit in iudicio thronum suum.* Cum paulo superius de Salvatoris dixerit assumptione, quae in praesenti vita facta est, nunc de futura tradit : de ultimo nimirum et terribili ejus adventu, quando unicuique juxta propria opera retribuetur. Quod vero ait *Paravit*, humanum in morem descendens locutus est.

*Vers. 9. Et ipse judicabit orbem terrae in justitia, judicabit populos in rectitudine.* Per orbem terrae [seu potius ut in Graeco habetur, per habitabilem], fideles intelligit, apud quos habitare Deus creditur in omnibus Ecclesiis. Populos vero caeteris hominibus appellat, apud quos densae sunt affectuum ac passionum silvae, in quorum latebris daemonones, ferarum instar commorantur. Aliter enim illos Dominus, atque aliter istos judicabit, potentes nimirum potenter exquirens, juxta illorum fidem, atque infidelitatem. Vel dum *populos* dicit, magis declarat quod dixerat orbem terrae, ponens quod continet pro eo quo contentum est. Iudicio autem *C* justitiam et rectitudinem complicans, judicantis integritatem praedicat.

*Vers. 10. Et factus est Dominus refugium pauperi.* Pauper olim erat populus gentilis, virtute nimirum et religione : cui post acceptam fidem Dominus factus est refugium : divitiarum enim quae in pecuniis consistunt, quia incertae atque instabiles sunt, divitiarum verarum censeretur non debent. Vel hoc nobis forte voluit propheta significare quod apud pauperem aequae ac divitem ad se fugientem sus-

*Adjutor in prosperitatibus, in tribulatione.* Con- fugientes ad se Deus adjuvat, sive in prosperitatibus, hoc est felicitatis tempore, confugiant, sive in tribulatione. Unumquodque enim per se absolute legendum est. Neque enim si solum auxilio iudicis, gent qui in calamitatibus sunt, sed illi etiam qui in prosperitatibus, ut felicitatem suam conservent, et ne in ignaviam, calamitatum matrem, decendant. Aliqui etiam legunt *Ipse opportunitatibus*, [cum Graeca dictio εὐκαιρία non prosperitatem tantum, sed opportunitatem etiam significet], intelligentes adjuvat. Hoc est illo tempore quo ejus auxilio vere

*Vers. 11. Et sperent in te qui noverunt nomen tuum, quia non dereliquisti exquirentes te, Domine.* Deinceps, inquit : *Sperabunt in te*, veluti in eo qui solus potest salvare ; illi, inquam, sperabunt, qui nomen tuum, hoc est te ipsum noverunt. Ac si dicat : li qui credunt in te. Quidam etiam pro

verbis illis *Sperant in te*, ex Hebræo interpretati sunt : *Sperabunt in te*, futuro usi tempore pro modo imperativo. Sed Propheta fortassis Imperativo usus est præceptoris ac doctis more ea fieri iubens, quæ probe ac firmiter novit. Præterea etiam recte dixit, *Qui noverunt nomen iuum*. Naturam enim Dei nullus novit. Et demum causas appositus spei suæ dicens : *Quoniam non dereliquisti exquirentes te, Domine*. Nec dixit *Quærentes*, sed *Exquirentes*, ut investigationem quamdam ex tota anima faciendam esse denotaret.

**VERS. 12.** *Psallite Domino qui habitat in Sion*. Talis itaque cum sit Dominus ut superius demonstravimus, *Psallite*, hoc, est, *Canite ei*. *Habitant vero in Sion* dixit, non quia Deus loco concludatur, sed ut quamdam Dei benevolentiam erga illum locum demonstraret. *Habitare etiam dicitur Deus in fidelibus*, non quod ab illis complectatur, sed veluti benevolentia ac familiaritate quadam illis conjunctus. Exhortatur igitur Propheta ad canendas Dei laudes vel Hebræos, qui tunc erant, vel fideles qui nunc sunt ex gentibus, quorum erat futurus Deus. *Qui habitat in Sion*, hoc est, *Qui responsa atque oracula dat in Sion*, ubi viros se dignos alloquitur. Vel *Sion Ecclesiam* de gentibus congregatam intellige, quam postea Dominus habitavit.

*Annuntiate inter gentes studia ejus*. Hæc ad apostolos dicta sunt, qui circumeuntes universas gentes docuerunt. Quod vero LXX hic *studia* seu *exercitia* dixerunt, Symmachus *artes* exposuit, et Aquila *immutationes*. *Exercitia* igitur, et *studia* ejus annuntiate, hoc est ipsius gesta, vel ejus artes, hoc est admirandam ejus sapientiam, vel ejus immutationes : quæ nimirum aliorum loco successerunt. Nam qui de longe erant, facti sunt prope : et qui in tenebris erroris, venerunt ad lumen veritatis : qui in oblivione erant, habiti sunt in memoria : et qui antea abjecti fuerant, tandem assumpti est.

**VERS. 13.** *Quoniam qui exquirunt sanguinem, eorum recordatus est*. Hæc Deus ita dispensans ordinavit, postquam eorum meminisset. Antea enim non meminerat ob eorum infidelitatem. Meminisset autem non ferens amplius eorum sanguinem effundi in sacrificia [sacerificabant quippe proprios filios, et filias dæmonii] : quinimo de effundentium inanibus sanguinem illum exquisivit, quem ipsi non imposuerant. Vel ultionem indicat mutuarum cædium, quas jussu dæmonum faciebant, ut manifestum fiat, quod omnis homicida luat pœnas ; ut etiam in *exquiram* <sup>99</sup>.

*Non est oblitus clamorem pauperum*. Humana etenim natura sub invisibilium dæmonum tyrannide detenta, clamare quodammodo videbatur ad Creatorem, ob causam tantæ calamitatis et miseriz. Vel illud fortassis significant hæc verba, quod prophetæ olim, divinæ Incarnationis prospicientes mysterium, clamabant, incarnandum Deum in hu-

*τωσαν*, ἀντὶ τοῦ ἐλπιούσι μεθρημηνεύεσθαι. Ἡ καὶ προστακτικὸς ὁ λόγος, οἷα διδασκαλικὸς, περὶ ὧν βεβαίως οἶδεν ἐντελλόμενος. Καὶ ἄλλως δὲ καλῶς εἶπε τὸ *δνομά σου*· τὴν γὰρ αὐτοῦ φύσιν οὐδεὶς ἐγνώρισεν. Προσέθηκεν δὲ καὶ τὴν αἰτίαν τῆς ἐλπίδος, ἐπαγαγὼν, ὅτι *Ὁὐκ ἐγκατέλιπες τοὺς ἐκζητοῦντάς σε, Κύριε*. Ὅρα δὲ πῶς οὐκ εἶπε *Ζητοῦντας*, ἀλλ' *Ἐκζητοῦντας*, τὴν ἐξ ὅλης ψυχῆς ζήτησιν διὰ τῆς προθέσεως παραστήσας.

*Ψάλλετε τῷ Κυρίῳ τῷ κατοικοῦντι ἐν Σιών*. Τοιοῦτω δὲ, φησὶν, ὅντι τῷ Κυρίῳ, οἷον ἄνω μικρὸν ἐδήλωσα, ψάλλετε. *Κατοικοῦντι* δὲ εἶπεν, οὐχ ὅτι περιλείεται τόπω Θεός, ἀλλὰ διὰ τοῦ εἰπεῖν οὕτως, τὴν πρὸς τὸν τόπον ἐνέφηνεν οικειότητα· ἐνοικεῖ γὰρ καὶ τοῖς πιστοῖς, οὐχ ὡς περιεχόμενος, ἀλλ' ὡς οικειῶς πρὸς αὐτοὺς διακειόμενος· ἤγγουν τοὺς τῆνικαῦτα Ἑβραίους ψάλλειν προτρέπεται, ἣ καὶ τοὺς ἐξ ἔθνῶν· αὐτὸς γὰρ ἔσται τούτων Θεός, ὁ ἐν Σιών χρηματίζων, καὶ τοῖς ἀξίοις διαλεγόμενος. Ἡ καὶ Σιών τὴν ἐξ ἔθνῶν Ἐκκλησίαν ὑποληπτέον ἦν ὑστερον ὠκειώσατο.

*Ἀναγγέλατε ἐν τοῖς ἔθνεσι τὰ ἐπιτηδεύματα αὐτοῦ*. Τοῦτο πρὸς τοὺς ἀποστόλους, οἱ πορευθέντες, ἐμαθήτευσαν πάντα τὰ ἔθνη. Ἀντὶ δὲ τοῦ τὰ ἐπιτηδεύματα, ὁ μὲν Σύμμαχος *μηχανὰς* εἰρηκεν· ὁ δὲ Ἀκύλας, *ἐναλλαγάς*. Ὡς μὲν οὖν πράξεις, ἐπιτηδεύματα· ὡς δὲ σοφαί, μηχαναί· ὡς δὲ ἀντ' ἄλλων, ἐναλλαγαί· οἷτε γὰρ πόρρω, γεγόνασιν ἐγγύς· καὶ οἱ ἐν τῷ σκότει τῆς πλάνης, ἐν τῷ φωτὶ τῆς ἀληθείας· καὶ οἱ ἐν λήθῃ, ἐν μνήμῃ· καὶ οἱ ἀπερρίμμενοι, προσειλημμένοι· καὶ ὁ Θεός, ἀνθρωπος· καὶ ὁ ἀνθρωπος, Θεός.